ہر ممالک میں وہ جو آسمانی نشاںوں سے فائدہ اٹھا کر آسمان سے آنے والوں کو قبول کرتے اور دینا و آخرت کی زندگی کو سنوارتے ہیں۔

انگریزی تاریخ ۶ اپریل ۱۸۹۲ء ہے۔ اس گرہن کی تفصیل چارٹ نمبر ۱۲۸ میں دی گئی ہے۔ بہت سے مشرقی ممالک پر یہ گرہن محیط تھا

— (۲) —

یہ عجیب توارد ہے کہ آئندہ رمضان میں اسی تاریخوں پر چاند اور سورج گرہن دہرایا گیا چنانچہ اگلے سال ۱۸۹۵ء مطابق ۱۳۱۲ھ میں رمضان کے مہینہ کی انتہائی تاریخوں میں امریکہ میں کسوف و خسوف ہوا۔ ایک سال نصف مشرقی کرے کو نشان دکھایا گیا اور دوسرے سال مغربی کرہ کے لئے آسمانی نشان نمودار ہوا۔ اب مجھے ایسے حوالے کی تلاش تھی۔ جس میں چاروں گرہنوں کا ذکر ہو۔ الحمد للہ ایسی مستند کتاب بھی دستیاب ہو گئی۔ کتاب اور مصنف کا نام درج ذیل ہے۔